
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 72 del 13-10-2020 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  72  del  13-10-2020 

 

Oggetto: SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE PER 

IL RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO IMPRONTATO SU 

STANDARD TECNICI COMUNI AI MAGGIORI IMPIANTI ESISTENTI NELLA 

PROVINCIA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 16:57, la Giunta Comunale, 

appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIOVANNI BENI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 72 del 13-10-2020 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

- il Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n.14, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città”, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, all’art. 5 

indica che con appositi patti sottoscritti tra il prefetto ed il sindaco possono essere individuati, 

in relazione alla specificità dei contesti, interventi per la sicurezza urbana, tenuto conto anche 

delle esigenze delle aree rurali confinanti con il territorio urbano; 

- i predetti patti per la sicurezza urbana perseguono prioritariamente obiettivi di prevenzione e 

contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, promozione e tutela della legalità, 

promozione del rispetto del decoro urbano, promozione dell'inclusione, della protezione e 

della solidarietà sociale;  

- gli obiettivi di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, ai 

sensi dell’art. 5, comma 2, lettera a) del citato Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n.14, 

convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, possono essere efficacemente 

perseguiti mediante l’installazione di sistemi di videosorveglianza, per i quali la norma 

prevede stanziamento di appositi fondi; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende perseguire i summenzionati 

obiettivi in materia di sicurezza urbana e rafforzare le azioni di prevenzione e contrasto di 

qualsiasi forma di attività illegale nel territorio comunale, anche mediante installazione e/o 

potenziamento dei sistemi di videosorveglianza;  

 

CONSIDERATO che a tal fine il Comune di Colmurano intende partecipare al bando di 

finanziamento a valere sulle risorse finanziarie fissate in 17 milioni di euro per l’anno 2020 

dall’art. 35-quinquies, comma 1, del decreto legge  4 ottobre 2018, n. 133, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, secondo le modalità indicate dal Decreto 

del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, adottato 

ai sensi dell’art. 11-bis, comma 19, del decreto legge n. 135 del 2018; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze datato 27 maggio 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 08 giugno 2020 Interno 

foglio n. 1624 e pubblicato in gazzetta Ufficiale –Serie Generale n. 161 del 27 giugno 2020, 

con il quale sono state definite le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai 

finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse; 

 

CONSIDERATO che possono fare domanda solo i comuni che hanno sottoscritto i patti di cui 

all’art.5, comma 1, del citato Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n.14, convertito con 

modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, il cui testo contempli, tra le misure anti-

degrado, l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate aree del territorio 

comunale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13/10/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata effettuata la variazione di bilancio in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ed è stato previsto 

l’intervento in conto capitale di cui al presente atto; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 13/10/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale il Comune di Colmurano ha approvato il “Patto per 

l’attuazione della sicurezza urbana” di cui all’art. 5 Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n.14, 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 72 del 13-10-2020 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, e ha autorizzato il Sindaco pro-

tempore di Colmurano a sottoscriverlo con il Prefetto di Macerata;  

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento per la realizzazione del “Sistema 

integrato di sicurezza urbana intelligente per il rilevamento transiti e analisi di contesto”, 

predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, Geom. Saverio 

Verdicchio, del valore complessivo di Euro 19.916,50, come da seguente Quadro Tecnico 

Economico: 
 

A - Fornitura a base d’appalto   

Totale fornitura  Euro 15.825,00 

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) Euro 500,00 

Importo fornitura soggetto a ribasso d’asta Euro 15.325,00 

Totale  Euro 15.825,00 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione    

IVA 22% Euro 3.481,50 

Servizio manutenzione ordinaria impianto software 12 mesi Euro 500,00 

IVA 22% su servizio di manutenzione  Euro 110,00 

Totale Somme a disposizione Euro 4.091,50 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 19.916,50 

 

CONSIDERATO che il summenzionato progetto definitivo-esecutivo è composto dai sotto 

indicati elaborati, allegati come Allegato 1, Allegato 2 ed Allegato 3 al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Progetto definitivo–esecutivo (Allegato 1); 

- Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 2); 

- Cronoprogramma (Allegato 3); 

 

CONSIDERATO che il costo complessivo del progetto in argomento è di importo inferiore a 

100.000,00 Euro e che pertanto non è necessario l’inserimento dell’intervento nel piano 

triennale delle opere pubbliche, ai sensi dell’art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PRECISATO che questo Comune procederà all’esecuzione del summenzionato progetto 

definitivo-esecutivo subordinatamente all’ottenimento del finanziamento ministeriale di cui al 

bando citato in premessa;   

 

PRECISATO, altresì, che il costo del progetto in argomento, di complessivi Euro 19.916,50, 

in caso di ammissione a finanziamento di detto progetto, troverà copertura finanziaria per 

Euro 9.958,25 con fondi propri del bilancio comunale pluriennale 2020/2022, annualità 2020, 

e per la restante parte, pari ad Euro 9.958,25, con il cofinanziamento ministeriale; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per la 

realizzazione dell’intervento in argomento, di cui al summenzionato progetto definitivo-

esecutivo, è il Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, Geom. Saverio Verdicchio;   

- il suddetto Responsabile del Procedimento ha provveduto a verificare la sussistenza di tutti i 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 72 del 13-10-2020 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

requisiti previsti dall’ordinamento per l’adozione del presente atto;   

- il Codice Unico di Progetto – CUP è D89D20001290005; 

- che gli interventi sono conformi alle norme urbanistiche ed ambientali; 

 

RITENUTO di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento per la realizzazione 

del “Sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per il rilevamento transiti e analisi di 

contesto”, nel contenuto di cui ai documenti allegati come Allegato 1, Allegato 2 e Allegato 3 

al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 207/2010;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento per la realizzazione del 

“Sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per il rilevamento transiti e analisi di 

contesto”, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, Geom. Saverio 

Verdicchio, del valore complessivo di Euro 19.916,50, composto dagli elaborati allegati come 

Allegato 1, Allegato 2 ed Allegato 3 al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. di precisare che questo Comune procederà all’esecuzione dell’approvato progetto 

definitivo-esecutivo di cui al precedente punto 2. del presente dispositivo subordinatamente 

all’ottenimento del finanziamento ministeriale di cui al bando citato in premessa; 

 

4. di precisare che il costo del progetto in argomento, di complessivi Euro 19.916,50, in caso 

di ammissione a finanziamento di detto progetto, troverà copertura finanziaria per Euro 

9.958,25 con fondi propri del bilancio comunale pluriennale 2020/2022, annualità 2020, e per 

la restante parte, pari ad Euro 9.958,25, con il cofinanziamento ministeriale; 

 

5. di impegnarsi ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature 

tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare fino ad un massimo di cinque anni 

dalla data di ultimazione degli interventi;  

 

6. di demandare ai Responsabili di Area di questo Comune, ciascuno per quanto di rispettiva 

competenza, tutti gli atti conseguenti e necessari a dare esecuzione al presente provvedimento, 

tra i quali la presentazione della domanda di finanziamento secondo le modalità stabilite con 

decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

datato 27 maggio 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 08 giugno 2020 Interno foglio 

n. 1624 e pubblicato in gazzetta Ufficiale –Serie Generale n. 161 del 27 giugno 2020, con il 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 72 del 13-10-2020 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

quale sono state definite le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai 

finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 72 del 13-10-2020 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 13-10-2020 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 13-10-2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 72 del 13-10-2020 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento per la realizzazione del 

“Sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per il rilevamento transiti e analisi di 

contesto”, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, Geom. Saverio 

Verdicchio, del valore complessivo di Euro 19.916,50, composto dagli elaborati allegati come 

Allegato 1, Allegato 2 ed Allegato 3 al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. di precisare che questo Comune procederà all’esecuzione dell’approvato progetto 

definitivo-esecutivo di cui al precedente punto 2. del presente dispositivo subordinatamente 

all’ottenimento del finanziamento ministeriale di cui al bando citato in premessa; 

 

4. di precisare che il costo del progetto in argomento, di complessivi Euro 19.916,50, in caso 

di ammissione a finanziamento di detto progetto, troverà copertura finanziaria per Euro 

9.958,25 con fondi propri del bilancio comunale pluriennale 2020/2022, annualità 2020, e per 

la restante parte, pari ad Euro 9.958,25, con il cofinanziamento ministeriale; 

 

5. di impegnarsi ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature 

tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare fino ad un massimo di cinque anni 

dalla data di ultimazione degli interventi;  

 

6. di demandare ai Responsabili di Area di questo Comune, ciascuno per quanto di rispettiva 

competenza, tutti gli atti conseguenti e necessari a dare esecuzione al presente provvedimento, 

tra i quali la presentazione della domanda di finanziamento secondo le modalità stabilite con 

decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

datato 27 maggio 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 08 giugno 2020 Interno foglio 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 72 del 13-10-2020 - pag. 8 - Comune di Colmurano 

n. 1624 e pubblicato in gazzetta Ufficiale –Serie Generale n. 161 del 27 giugno 2020, con il 

quale sono state definite le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai 

finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse; 

 

 

e con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 72 del 13-10-2020 - pag. 9 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIOVANNI BENI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 6091      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 14-10-2020  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 14-10-2020  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

 


